Sanctus Augustinus.

Redde verba mea, & vanescet calumnia tua. Lib. 4. contra Julian. cap. 8.

Sanctus Augustinus.

Sancte cum in omnibus literis meis non solum pium Letorem, sed etiam liberum correctorem desiderem, multò maximè in his, ubi ipsa magnitudo questionis uinam tam multos inventores habere posset, quam multos contradictores habet; veruntamen sicut Letorem meum nolo mibi esse deditum, ita correctorem nolobi: Ille me non amet amplius, quam Catholicam fidem, iste se non amet amplius, quam Catholicam veritatem. Sicut illi dico: Noli meis literis, quas scrip turis Canonicis inservire, sed in illis, & quod non credebas, cum inveneris, incunctanter crede, in iisis autem, quod certum non habebas, nisi certum intellexeris, noli firmiter reuinere: Ita illi dico: Noli meas literas ex tuâ opinione, vel contentione, sed ex divina lectione, vel inconcusa ratione corrigit. Lib. 3. de Trinit. in procœdio.

Vindiciae Augustinianæ.

135

C X X I V .

Censores.

Augustinus argumentis Juliani non satisfecit. In articulis censuratis à Sacra Facultate Theologicâ Lovaniensi, & Inquisitione Vallisoletanâ anno 1650. Martii 28. & apud Rivium lib. 4. de Vita Sancti Augustini cap. 10. §. 6.

Sanctus Augustinus.

Vitreas argutias tuas, & fragilia, quibus tibi multum videris acutus, & nitidus, argumenta confingam. In fine lib. 1. contrâ Julianum. Dialecticorum quasi jaculis oneratus acutis in certamen procedis, & jactas plumbeos pugiones. Lib. 3. cap. 7. contrâ eundem.

Venerabilis Beda, & Sanctus Prudentius

Julianus homo ut Rethor peritissimus, ita gratia Dei post Pelagium impugnator acerrimus, ut aperi- tius scripta ejus, quibus contrâ strenuissimum ejusdem gratiae propugnatorem Augustinum inanuit, ostendunt. Initio Prefat. in Cantica. Sanctus Prudentius ait: Cum à Patribus, præcipueque Beatissimo Augustino Pelagianis competentissime, abundantissime responsum fuerit &c. In Epistolâ ad Gelinonem Archiepiscopum Scnonen. ante lib. de Prædest.

C X X V .

Censores.

Volentes sustinere partes Juliani non posse Augustini rationibus convinci.

Sanctus Augustinus.

Necessarios articulos sermonis tui quantum me adjuvat Dominus comprehendo, arque confingo, ut totum corpus vultum facere conspiciat, qui & illatua, & hæc nostra perlegerit. Lib. 4. contrâ Jul. cap. 9.

Sanctus Prosper.

Quicquid etiam in libris contrâ Julianum ab ipso sub hac questione objectum, potentissime debel- lasti, hoc totum ab istis Sanctis intentiosissime concludatur. In Epistolâ ad Sanctum Augustinum.

C X X V I .

Censores.

Si triumphi Ecclesiæ niterentur posterioribus scrip- tis Augustini, immerit de Pelagianis triumphasset Ecclesia.

Sanctus Augustinus.

Proficenter me exstimo Deo miserante scripsisse, non tamen à perfectione cœpisse. Lib. de Dono pers. cap. 21.

Sanctus Prosper.

Contrâ istam (recitat enim Cælestini Papa elogium de Sancto Augustino) clarissimam laudationis tubam, contrâ istam sacratissimi testimonii dignitatem audet quisquam maligna interpretationis murmur emittere? & perspicue, sincerissimaque sententia nubem obliquæ ambiguitatis obtendere? Ut scilicet, quia in Epistolâ Papæ librorum, pro quibus actum est, non expressus est titulus, hinc eos appareat non probatos, & istam in Sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis suis collatam. Maneat planè, maneat ista conditio, ut horum librorum (quos nempè postremos in materia de Gratia ediderat) novitas repudiata videatur, si in eadem causa ejusdem viri dissentit antiquitas, & ut inutile, aut incongruum judicetur, quod ab his, quæ contrâ Pelagianos condidit, dissonans invenitur. Contrâ Collat. Eap. 43.

C X X V I I .

Censores.

Augustinus fuit Doctor perinde ac alius etiam mo- dernorum.

Sanctus Augustinus.

Quicquid de arte loquendi, & differendi, quicquid de dimensionibus figurarum, & de musicis, & de numeris sine magna difficultate nullo hominum tradente intellexi &c. Non enim sentiebam, illas artes etiam ab studiosis, & ingeniosis difficillime intelligi, nisi cum eis easdem conabar exponere, & erat ille excellētissimus in eis, qui me exponentem non tardius se queretur. Lib. 4. Confess. cap. 16.

Sanctus Thomas Villanova.

Hoc sibi justissime vindicat Augustinus, hæc pars Augustini in hac sapientia luce, sicut Sol omnia astra, ita cæteros omnes post Apostolos superat Augustinus &c. Etenim intellectus acumine, ingenii perspicuitate, disputandi acrimoniam, inveniendi copiam, differendi subtilitate monstrum quoddam in natura fuit Augustinus, qui humana intelligentia terminos irradiante DEO visus est transcendisse, vir intellectu, ut quidam ait, & sapientia propè divinus. Conc. 1. de Sancto Augustino. Quis enim ita excelluit ingenio? quis ita valuit facundiæ? quis humanarum, divinarumque rerum sapientia sic effulsi? quis tot, tantisque voluminibus Dei Ecclesiam illustravit? quis Ecclesiasticos Ordines sic edocuit? Mentiatur, ait quidam, qui se omnia Augustini volumina legisse jactat, plus valuit ille scribere, quam nos sufficiimus legere. Conc. 3. de eodem.

C X X I X .

Censores.

Vindicanda est Ecclesia à tutela, & pedagogia Au- gustini.

Sanctus Augustinus.

Te ergo vera sponsa veri Christi Ecclesia Catholica alloquar, & ego te pro modulo meo qualisunque filius, & servus tuus positus in te dispensare cibaria conservis meis. Lib. 15. contrâ Faustum cap. 3.

Facundus Hermianensis.

Audeant isti, si possunt, hæreticum dicere Augustinum, audeant sollicita præsumptione damnare, & tunc verè discent, quæ sit pietas, & constantia Ecclesiæ Latinorum, quam DEUS magisterio ejus insituit, atque firmavit, cum ab omnibus confessim anathematizati fuerint, & tanquam putrida, & morbi- dæ membra præcisi. In Libro contrâ Mocijanum.

C XXX.

Censores.

Utrum Augustinus contrà id, quod sentimus, sentiat non admodum curandum.

Sanctus Augustinus.

Non valde euro, inquam, superborum, imperitorumque judicia, qui similiter in legendos libros, atque in salutandos homines irruunt. Lib. 1. de Ordine cap. 11.

Beatus Albertus Magnus, & Sanctus Paulinus.

Dicendum quod sic, quia hoc Augustinus aperte dicit, cui contradicere impium est in iis, quæ tangunt, fidem, & mores. in 2. p. Summ. Theol. tract. 14. quest. 184 ad quest. 3. Sanctus Paulinus Epist. 36. ad Romanum inter Augustinianas ait: Si audias, si sequaris Augustinum, ut rursus te sermone Salomonis alliciam: Fili coronam accipies gratiarum tuo vertici. Postea: Verè enim Pontifex, & verè Consul, Licenti, eris, si Augustini vestigiis Propheticis, & Apostolicis disciplinis, ut sacrato Beatus Helisœus Heliæ, ut illustri Apostolo Timotheus adolescens adhæreas induculo per itinera divina comitatu &c.

C X X X I .

Censores.

Jam enim in libris editis constat, quantas turbas exierit una vocula tantâ adulatio[n]e fastata: Reliquos quidem Patres utiles, sed Augustinum unicum esse necessarium, & ad omnes materias Theologicas sufficere: Quasi Ecclesia Dei ad tantam solitudinem redacta sit, ut non ex multorum Patrum consensu, sed ab unius suffragio sursum decisionum robur mutuari cogatur.

Sanctus Augustinus.

Tantumque mibi tributum est, ut ubique me præsente loqui opus esset ad populum, rarissime tacere, atque alios audire permetteret. In prologo Retract.

Absit à me ista, quam mihi objicis, arrogantia, ut me istam causam contrà vos, unum pro omnibus agere pollicerer. In fine lib. 2. contrà Julianum.

C X X X I I .

Censores.

Vidimus sectione præcedenti Scriptores Synopsis ejus vitæ, nempè Jansenii, hoc ipsius celebre dictum veluti tanto Viro dignum apophthegma referre: Patres cæteros utiles esse, sed Augustinum necessarium, imò unum pro omni materia Theologica sufficere. Quæ propositio non modò gravem exaggerationem, sed etiam perniciosum errorem continet.

Sanctus Augustinus.

Unus sum è multis, qui prophanas vestras novitates, ut possumus, refutamus, sicut unicuique nostrum Deus partitus est mensuram fidei. Lib. 6. contrà Jul. cap. 8.

Nunc ergo ne tui stomachi follis indiget à maledictorum cruditate rumpatur, in hunc evome, si aedes, calumnias tuas vanitates, & insanias mendaces &c. Insignis Ecclesiarum Doctor loquitur. Libro 2. contrà eundem cap. 8.

Martinus V. Papa.

Quicunque de Christo, de fide, de religione aliquid sapient, omnibus in ore erat Augustinus, ut nihil penè ex sacris literis possit, nisi eo Duce intelligi, nihil nisi eo interprete explicari. Eo jam auctore factum est, ut nec Philosophi sapientiam in videamus, non Oratorum eloquentiam desideremus, non studiosorum ingenia requiramus, non denique nobis acumen Aristotelis necessarium sit, non Platonis eloquentia, non prudentia Varronis, non gravitas Socratis, non auctoritas Pythagoræ, non Empedoclis solertia, non cujusquam illius generis hominum scientia, ac virtus exemplo, aut documento nobis esse debeat. Idem nobis Prophetarum oracula, idem Apostolorum voces refert, idem omnem omnium scripturarum sensum exprimit, unus postrem omnium Patrum, sapientumque ingenia, ac studia exhibit; si veritatem queris, si doctrinam, si pietatem, quis doctior? quis justior? quis, ut ita dicam, sanctior Augustino? In Sermone de translat. Corporis Sanctæ Monicæ.

C X X X I I I .

Censores.

Non est cur Sancti Pauli, ac Sancti Augustini verbis teneamus, qui aliquando omnia mera Dei voluntati attribuere videntur etiam absque ullo honorum nostrorum operum intuitu. Hos enim duos magnus viros, quasi duo magna considerare necesse est, qui ingeni sui impetu in unum litus ita exundant, ut alterum pro aliquo tempore siccum relinquere velle videantur; Verum sicut Oceanus postquam in aliquam plagam effusus sparsus est, in limites sibi à Deo constitutos regreditur, sic istiusmodi Viri postquam in rebellis veritatis impugnatores insiluerunt, ad tranquillam aequalitatem adificationi fidelium accommodataam redeunt.

Sanctus Augustinus.

Sic vis Disputatoribus non præjudicare Catholicis nonnulla, quæ ab eis, sicut putas, incautius fusa, vobis obiectimus, quid est hoc, nisi dicere, etiam in Scripturis Sanctis ea, quæ pro se usurpant heretici, incautius fusa esse, quo sceleratus quid potest dici? Lib. 4 Oper. Imperf. contrà Jul. cap. 112.

C X X X I V .

Censores.

Ingenii Sancti Pauli ardor satis fervebat, ut in ejusmodi expressiones, excessivas nempè, facile abipectetur: Sic cum vult Christianis sublimem gratiæ baptis malis ideam tradere, ipsosque ad illius conservacionem potenter horribi, videtur afferere impossibile esse eos, qui aliquo crimine lapsi sunt, rursus ad eam reprobari per paenitentiam. Cum in Epistola ad Romanos si-

Sanctus Augustinus.

Si enim ad Scripturas Sanctas admissa fuerint velut officiosa mendacia, quid in eis remanebit auto ritatis? Quæ tandem de Scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiose falsitatis con teratur improbitas? Statim enim, ut protuleris, si aliter sapit, qui contrà nititur, dicit illud, quod proletarium erit, honesto aliquo officio Scriptorem finis-

dem extollit, arma Calvinus videtur ministrare ad suam heresim stabilendam, & videtur afferere per eam solam quemlibet salvari. Cum vero in Epistolā ad Corinthios charitatem prædicat, videtur omnia, quæcumque de fide dixerat, revertente, & omnem spem nostram in eā ponere.

se mentitur? Epistolā nonā ad Sanctum Hieronymum.

CXXXV.

Censores.

Spiritus Pauli sublimis, & acer in partem, in quam inclinat, ita vehementer fertur, ut in extrema declinare, alterumque extremum negare videatur.

Quæ auctoritas literarum aperiri, quis sacer liber evolvi, quod documentum cuiuslibet scripturæ ad convincendos errores exerci potest, si hec vox admittitur, si alicujus ponderis estimatur? Lib. II. contrā Faustum cap. 2.

Sanctus Rhemigius.

Graviter percussi, & confusi animo vidimus in eis, & Scripturæ Sanctæ certissimam veritatem, & Beatisimorum Patrum, præcipueque Sancti Augustini reverendam, & in omni Ecclesiâ Catholicae receptissimam auctoritatem novo conatu, & auctu nimis temerario impugnari, & quantum in ipsis fuit imponit, atque insolenter labefactari. Unde ipsa charitate provocati, & commoniti, per quam in uno Christi corpore omnes unum esse debemus, ut sicut Apostolus dicit, *in vicem pro se sollicita sint membra*, *I. Cor. 12. 26.* & sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra, & sive quid patitur unum membrum, patientur omnia membra. Hac, inquam, charitatis affectione visum est nobis, atque complacuit, ut haec qualiunque sunt & ad commonitionem nostram, & ad eorum, qui legere voluerint ædificationem, & confirmationem compendioso, lucido (prout Dominus aspirare dignatur) sermone scriberemus; quicquid in eo dicendum putavimus non nostro sensu, aut presumptione, sed prefatorum Sanctorum Patrum venerabili auctoritate firmantes, à quorum vestigiis, unitate abfis, ut vel nos, vel illi, quorum charitate compulsi haec dicimus, ullatenus recedamus, ne ab ipsis divisi etiam ab ipso Domino dividamur, qui illis specialiter dicit: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.* Quos nimirum tandem in Ecclesiâ suâ esse voluit gratiae, & glorie, ut confidenter cum Apostolo dicere possint: *Itaque qui huc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in vobis,* &c. Libro 4. 8. de tenen. verit. Scriptur. cap. 4.

S. P. N. AUGUSTINUS.

Lib. 3. Nos quidem, charissimi, cum falsa crimina
con lit. audimus ab eis, quos offendimus prædicando
Petil. eloquia veritatis, & erroris vaniloquia convincendo, habemus, sicut nostis, abundantissimam consolationem. Nam si in eis, quibus me criminantur, testimonium conscientiae meæ non stat contrà me in conspectu Dei, quod nullus oculus mortalis intendit, non solum contristari non debeo, verum etiam gaudere, & exultare, quia merces mea multa est in celis. Neque enim intuendum est, quā sit amarus, sed quā falsum sit, quod audio, &

2 quā verax, pro cuius nomine haec audio. *2* Haec utique falsa sunt, & idè nobis nihil obsunt, cum ea dicitis in nos, nec respicatis vos, vobis autem obsunt, quia cum ea falsa dicitis, in nos non cadunt, sed quia ea vera putatis, in vos recidunt.

3 *3* Ad existimationem hominum magna testium, qui me neverunt, suppetit copia, ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam contrà vestras criminationes cum intrepidam geram, non me tamen sub oculis Omnipotens justificare audeo, magis ab illo effluentem misericordiae largitatem, quā judicii cii sumnum examen expecto. *4* Dicis me, si sub contra potestate Judicium premerer, quales tibi ipsi componis, non habiturum fuisse quid facerem, quā confugerem, cum tuis argumentationibus unde occurrerem, reperire non possem. Ego planè haberem, quod facerem, habere quā confugerem, à Pelagianis enim tenebris ad haec tam clara Catholica lumina provocarem, quod & nunc jam facio. Tu ergo responde, quid facias, dic quā confugas. *5* Nec eos, ibidem qui nunquam fuerunt, aut non sunt, aut quorum cap. 10. sententia de hoc, quod inter nos disputatur, incer-

tæ sunt, inani cogitatione confinxii, sed sanctos, & in sanctâ Ecclesiâ illustres. Antistites Dei, non Platonici, & Aristotelici, & Zenonici, aliiisque hujuscemodi vel Græcis, vel Latinis, quanquam & istis aliquos eorum, verū omnes sacris literis eruditos, nominatim sicut oportebat expressi, eorumque sententias, quantum sufficere videbatur, siue ullâ editas ambiguitate digessi. *6* Si Episcopalis Synodus ex toto Orbe congregaretur, mirum si tales possent illie facilè federe tot, quia nec isti uno tempore fuerunt. Sed fideles, & multis excellentiores paucos dispensatores suos Deus per diversas aetates, temporum, locorumque distantias, sicut ei placet, atque expedire judicat, ipse dispensat. Hos itaque de aliis, atque aliis temporibus, atque regionibus ab Oriente, & Occidente congregatos vides, non in locum, quod navigare cogantur homines, sed in librum, qui navigare possit ad homines.

7 Nullas nobiscum, vel vobiscum amicitias attenderunt, vel inimicitias exercuerunt. Quod invenerunt in Ecclesiâ tenerunt, quod didicerunt, docuerunt, quod à Patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. *NONDUM VOBISCUM APUD ISTOS JUDICES ALIQUID AGEAMUS, ET APUD EOS ACTA EST CAUSA NOSTRA. NONDUM VOBISCUM CERTABAMUS, ET EIS PRONUNCIANTIBUS VICIMUS.* *8* Quos oportet ut populi Christiani vestris prophanis novitatibus anteponant, eis que eligant potius adhærere, quā vobis. *9* An non tota vestra causa impulsa, prostrata, contrita, & sicut pulvis, quem projicit ventus à facie terræ, sic à cordibus eorum, quos decipere coepératis, si hæc voluerint deposito studio contentionis cogitare, pro-